
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1632 / 2022 
 

Ufficio A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI “CONVENZIONE TRA IL 

COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA E L’ASSOCIAZIONE GRUPPO 
VULCANO ODV PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI VIGILANZA 
SCOLASTICA C.D. “NONNI VIGILI” – A.S. 2022/2023 E IMPEGNO DI 
SPESA 

 
IL   RESPONSABILE 

che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 

 

Premesso: 

- che con deliberazione di Consiglio comunale n. 90 del 15.12.2020, immediatamente eseguibile, il 
Comune di Bassano del Grappa ha approvato il trasferimento della funzione fondamentale di 
“polizia municipale e polizia amministrativa locale” (art. 14, comma 27, lett. i), del D.L. 
31.05.2010, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 30.07.2010, n. 122) all’Unione 
montana del Brenta (oggi Unione Montana del Bassanese), ai fini del relativo esercizio associato 
da parte della stessa Unione montana per conto dei Comuni di Bassano del Grappa, Pove del 
Grappa, Solagna e Valbrenta, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali” e della Legge regionale 27 aprile 2012, n. 18 “Disciplina 
dell’esercizio associato di funzioni e servizi comunali”; 

- che il trasferimento della suddetta funzione fondamentale è avvenuto con efficacia giuridica a 
decorrere dal 1° gennaio 2021; 

Richiamata la “CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO ALL’UNIONE MONTANA DEL 
BRENTA DELLA FUNZIONE FONDAMENTALE DI “POLIZIA MUNICIPALE E POLIZIA 
AMMINISTRATIVA LOCALE”, CON ISTITUZIONE DEL SERVIZIO UNICO TRA I 
COMUNI DI BASSANO DEL GRAPPA, POVE DEL GRAPPA, SOLAGNA E 
VALBRENTA”, sottoscritta digitalmente in data 31.12.2020 dai Sindaci dei Comuni di Bassano del 
Grappa, Pove del Grappa, Solagna e Valbrenta ed in particolare l’articolo 5 che disciplina i rapporti 
finanziari dell’Unione montana del Brenta (oggi Unione Montana del Bassanese) con i Comuni 
aderenti; 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 420 del 31.12.2020, esecutiva, di ricognizione delle 
attività e dei procedimenti amministrativi già in carico alla Polizia Locale del comune di Bassano del 
Grappa, trasferiti alla competenza dell’Unione Montana del Bassanese dal 01.01.2021 in forza 
dell’avvenuto trasferimento della funzione fondamentale di “polizia municipale e polizia 
amministrativa locale” (art. 14, comma 27, lett. i) del D.L. 31.05.2010, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 30.07.2010, n. 122), tra cui la gestione del servizio di vigilanza scolastica cd. 
“Nonni Vigili”, al fine di garantire la continuità del servizio per l’anno scolastico 2020-2021 e per 
consentire il regolare avvio dell’anno scolastico 2021-2022; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 247 dell’08.09.2022, immediatamente eseguibile, con 
la quale si sono assunte nuovamente in capo al Comune di Bassano del Grappa le funzioni di 
organizzazione e gestione del servizio di vigilanza scolastica cd. “Nonni Vigili”, alla luce della stretta 

 



connessione con l’organizzazione dei servizi scolastici di competenza del Comune, demandando al 
Dirigente dell’Area Servizi di Staff ed al Dirigente dell’Area 2^ “Servizi alla Persona, Operaestate e 
Spettacolo” l’adozione di ogni atto conseguente alla presente deliberazione; 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco prot. n. 60632 del 05.09.2022, con il quale sono state integrate le 
competenze affidate al Dirigente dell’Area 2^ con le seguenti funzioni: a) organizzazione e gestione 
del servizio di vigilanza scolastica – “nonni vigili” 
 
Visto l’art. 18, comma 1, lett. b) della Legge regionale 23 giugno 2020, n. 24 (BUR n. 94/2020) 
“Normativa regionale in materia di polizia locale e politiche di sicurezza”, che dispone quanto 
segue: 
“Al fine di favorire la partecipazione dei cittadini alla progettazione, gestione e valutazione delle politiche di sicurezza 
e previa concertazione con gli enti locali nell’ambito dei tavoli di cui all’articolo 12, la Giunta regionale promuove e 
sostiene la partecipazione delle associazioni di volontariato per iniziative finalizzate a: b) svolgere attività di ausilio 
nella sorveglianza dei luoghi pubblici, finalizzate ad allertare tempestivamente gli organi di polizia locale o nazionale 
per i necessari interventi, in conformità alle norme vigenti; 
 

Richiamata anche la Legge regionale 8 agosto 2017, n. 23 (BUR n. 77/2017) “Promozione e 
valorizzazione dell'invecchiamento attivo”, che all’art. 6 comma 1 lettera a) precisa che “Sono 
considerate attività di utilità sociale le iniziative che perseguono le seguenti finalità: a) sorveglianza presso le scuole, i 
parchi, i giardini e presso altri luoghi, manifestazioni ed eventi pubblici, in collaborazione con le famiglie, le istituzioni 
scolastiche, il terzo settore e le amministrazioni locali”; 
 
Richiamato anche l’art. 56 del Codice del Terzo Settore (D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117), che prevede che 
le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, possono sottoscrivere  con le organizzazioni di volontariato e  le  associazioni  di  promozione 
sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni 
finalizzate allo svolgimento in favore  di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale,  se  più 
favorevoli rispetto al ricorso al mercato. Le convenzioni di cui   al   comma   1   possono   prevedere 
esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione  
sociale  delle   spese   effettivamente sostenute e documentate. L'individuazione delle organizzazioni 
di volontariato e  delle associazioni di promozione sociale con cui stipulare  la  convenzione è fatta 
nel rispetto dei principi  di  imparzialità,  pubblicità, trasparenza,  partecipazione  e  parità di  
trattamento,   mediante procedure comparative riservate alle medesime 
 
Allo scopo di garantire, nell’ambito del territorio comunale attività solidaristiche integrative e non 
sostitutive dei servizi pubblici come sotto elencati, si individua la seguente attività di volontariato dei 
“Nonni Vigili”: 

➢ sorveglianza durante l’entrata degli alunni presso le scuole del Comune di Bassano del 
Grappa non presidiate dalla Polizia locale, come da gestione organizzativa dei presidi e dei 
turni a cura del Corpo di Polizia locale del Bassanese che fa capo all’Unione montana del 
Bassanese 

 
Considerato che l’imminenza dell’avvio dell’anno scolastico 2022/23 e il rientro della competenza 
gestionale dei c.d. “nonni vigili” dall’Unione montana del Bassanese al Comune di Bassano del 
Grappa – Area Seconda “Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, avvenuto solo negli 
ultimi giorni, sono circostanze che non consentono di avere le necessarie tempistiche per l’avvio di 
procedura ad evidenza pubblica comparative tra più ETS e che, dunque, si ravvisa la necessità di 
convenzionarsi in via diretta e sperimentale per il solo a.s. 2022/2023 e in urgenza con un ETS che 
sia disponibile a gestire il servizio, riservando con le dovute tempistiche ai prossimi a.s. 
l’espletamento di procedure comparative mediante avviso di manifestazioni di interesse a 
convenzionamento con il Comune; 
 
Ricevuta a prot. n. 61982 del 09.09.2022 la proposta gestionale ed economica dell’Associazione 
Gruppo Vulcano OdV con sede in via Ca’ Morosini n. 41 – 36061 Bassano del Grappa (VI) – C.F.  

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2


91020260245, che ha proposto l’importo di € 58.029,10 quale contributo rimborso delle spese di 
gestione in capo all’ETS; 

Considerato che occorre ora regolare con apposita convenzione il rapporto con l’Associazione di 
Volontariato GRUPPO VULCANO – Via Cà Morosini n. 41 – 36061 Bassano del Grappa per la 
gestione amministrativa del servizio di vigilanza di fronte agli istituti scolastici del Comune di 
Bassano del Grappa da parte di n. 15 volontari individuati “c.d. nonni vigili” per il solo anno 
scolastico 2022/2023; 

Ritenuto di approvare lo schema di “CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BASSANO DEL 
GRAPPA E L’ASSOCIAZIONE GRUPPO VULCANO OdV PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO DI VIGILANZA SCOLASTICA CD. “NONNI VIGILI” – A.S. 2022/2023” 
predisposto dal Servizio Infanzia, giovani e Sport e allegato sub A) alla presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto di stipulare in massima urgenza, dato l’imminente avvio dell’a.s. 2022/23 lunedì 12 
settembre p.v., la suddetta Convenzione con l’Associazione Gruppo Vulcano OdV per scrittura 
privata semplice; 
 

Tenuto conto che la spesa per il contributo all’Associazione per la gestione del servizio di cui trattasi 
per l’a.s. 2022/2023 trova apposita copertura nel capitolo n. 350431 “Servizio di vigilanza scolastica 
nonni vigili” – cod. bilancio ex D.lgs. 118/2011: 4.06.1.0103 -  cod. piano dei conti finanziario: 
1.03.02.13.999, e di impegnare la spesa necessaria con imputazione come segue: 

- € 16.247,83 bilancio c.e. 2022; 

- € 41.781,27 bilancio 2023; 

 

Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 

"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 
previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano Triennale 
di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del Comune di Bassano 
del Grappa - approvazione”; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo 267 del 2000; 

- il Decreto Legislativo 50/2016; 

- il Decreto Legislativo 118 del 2011; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- il vigente Regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità 

- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge n.102 del 2009; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01/10/1997. 

 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce la motivazione; 



2. di approvare lo schema di “CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BASSANO DEL 
GRAPPA E L’ASSOCIAZIONE GRUPPO VULCANO OdV PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO DI VIGILANZA SCOLASTICA CD. “NONNI VIGILI” – A.S. 2022/2023”, 
inerente alla gestione amministrativa del servizio di vigilanza di fronte agli istituti scolastici del 
Comune di Bassano del Grappa da parte di n. 15 volontari individuati “c.d. nonni vigili” 
predisposto dal Servizio Infanzia, giovani e Sport e allegato sub A) alla presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale; 

3. di impegnare a favore dell’Associazione Gruppo Vulcano OdV con sede in via Ca’ Morosini n. 
41 – 36061 Bassano del Grappa (VI) – C.F.  91020260245 la spesa necessaria per la gestione 
amministrativa del servizio di vigilanza di fronte agli istituti scolastici del Comune di Bassano del 
Grappa da parte di n. 15 volontari individuati “c.d. nonni vigili”, con imputazione come segue: 

- € 16.247,83 bilancio c.e. 2022; 

- € 41.781,27 bilancio 2023; 

4. di dare atto che le obbligazioni che conseguiranno alla stipulazione del contratto in discussione 
andranno a scadere parte nel corso del corrente esercizio 2022 e parte nel prossimo esercizio 
2023; 

5. di provvedere al trasferimento dei contributi dovuti all’Associazione secondo le modalità indicate 
nell’art. 10 della Convenzione; 
 

6. di dare atto che per la fattispecie in oggetto, trattandosi di convenzione ai sensi dell’art. 56 Codice 
Terzo Settore, ora necessita l’acquisizione del CIG ai sensi della Delibera dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione del 27.07.2022, nr. 382, che approva le “Linee guida n° 17” recanti “Indicazioni 
in materia di affidamenti di servizi sociali” e che pertanto è stato assegnato il seguente CIG:   
9398787C62; 
 

7. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

 
Responsabile del procedimento: dott. Gianandrea Borsato 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Paola Zardo 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2822_2022 

U 315_2023 

 
Firmato digitalmente  il 12/09/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 12/09/2022 da LUCA BRUSSATO / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 15/12/2021 10:50:30 al 15/12/2026 10:50:30 -  
 
. 
 



Pubblicata all'Albo Pretorio dal 12/09/2022 al 27/09/2022 
 


